

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO FORTUNA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 12/2017 - PR**

**CNPJ:** 82.926.585/0001-30  
**AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 730**  
**C.E.P.:** 88760-000 - Rio Fortuna - SC

**Processo Administrativo:** 17/2017  
**Processo de Licitação:** 19/2017  
**Data do Processo:** 03/04/2017

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de Produtos para Alimentação do Atendimento aos Grupos da Terceira Idade.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 26 de Abril de 2017, às 08:38 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO FORTUNA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 001/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 19/2017, Licitação nº 12/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:**

**Participante:** 6265 - D.BUSS & CIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Café Solúvel granulado c/ 200	KG	30,00	AMIGO	0,0000	10,29	308,70
	Características técnicas: café para preparo instantâneo, facilmente solúvel em água quente. Embalagem 200 gramas; validade no mínimo 12 meses e data de fabricação no máximo de 60 dias.						
3	Açúcar refinado 1 kg	KG	15,00	DUÇULA	0,0000	2,95	44,25
	Características técnicas: produto de 1º contendo no mínimo 99,3% de carboidrato por porção. Deverá ser fabricado de cana-de-açúcar livre de fermentação, com moagem refinada, isento de matéria terrosa de parasitos e de detritos animais e vegetais. Embalagem deve estar intacta, acondicionada em embalagens atóxicas em pacotes de 1kg de polietileno leitoso e transparente. Prazo de validade mínimo 12 meses e data de fabricação no máximo de 45 dias.						
4	Saco plástico rolo de 5 lt, com 100 unidades	UN	5,00	VABENE	0,0000	3,58	17,90
5	Saco plástico rolo de 3 lt, com 100	UN	8,00	VABENE	0,0000	2,78	22,24
6	Detergente líquido neutro 500 ml	UN	25,00	ZAVASKI	0,0000	1,28	32,00
7	Papel higiênico c/ 30 mts c/ 4 und	UN	10,00	QUALILUX	0,0000	1,39	13,90
8	Copos descartáveis 200 ml tira c/ 100 und	UN	50,00	CRISTALCOP	0,0000	3,15	157,50
9	Pratos descartáveis c/ 10 und PS 23 cm	UN	15,00	COPOBRAS	0,0000	3,17	47,55
11	Garfos descartáveis c/ 50 und	UN	10,00	STRAWBRAS	0,0000	2,85	28,50
12	Esponja louça dupla face 110x75x20mm	UN	20,00	ESFREBOM	0,0000	0,90	18,00
13	Esponja de lã de aço c/ 60 gr	UN	5,00	BONBRIL	0,0000	1,29	6,45
14	Álcool Etílico 92,8º lt	UN	5,00	FLOPS	0,0000	5,35	26,75
15	Água sanitária 02 lt	UN	3,00	CLASS LIMP	0,0000	2,68	8,04
16	Água Mineral 500 ml und	UN	10,00	GRAVATAL	0,0000	0,99	9,90
17	Molho de tomate 340 gm und	UN	10,00	BONARE	0,0000	1,29	12,90
	Características técnicas: produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados, sem pele, sem sementes e sem corantes artificiais, isenta de sujidade e fermentação. Ingredientes: tomate, sal, açúcar e conservantes. Prazo de validade: mínimo de 12 meses e data de fabricação com máximo de 30 dias						

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO FORTUNA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 12/2017 - PR**

**CNPJ: 82.926.585/0001-30**  
**AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 730**  
**C.E.P.: 88760-000 - Rio Fortuna - SC**

**Processo Administrativo: 17/2017**  
**Processo de Licitação: 19/2017**  
**Data do Processo: 03/04/2017**

Folha: 2/4

**Participante: 6265 - D.BUSS & CIA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
18	Cebola branca  Características técnicas: classe médica (4), tipo especial (40 a 90 mm de diâmetro transversal), pesando entre 100 e 200 gramas a unidade. Deve apresentar as características de unidade bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas e maduras, bem formadas, limpas e sadias, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas, doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação	KG	10,00	COLONIAL	0,0000	1,74	17,40
19	Salsicha  Características técnicas: Salsicha de carne bovina/suína tipo hot dog com no máximo 2% de amido. Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo máximo de 10%. Com registro no SIF ou SISF. Prazo de validade mínimo de 6 meses, e a data de fabricação com máximo de 30 dias.	KG	25,00	PERDIGAO	0,0000	7,89	197,25
20	Tomate  Características técnicas: grupo oblongo ou redondo. Subgrupo verdade maduro ou pintado, classe pequena. Deve apresentar as características de cultivas bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com colorações próprias, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação, livre de unidade externa anormal. Embalagem: Material possível de ser higienizado de acordo com a Instrução Normativa do SARC - MA, ANVISA, INMETRO nº 009, de 12/11/02.	KG	15,00	COLONIAL	0,0000	2,19	32,85
21	Milho para Pipoca 500 gm und	UN	10,00	SUPER10	0,0000	2,29	22,90
22	Papel Toalha Interfolhas c/ 2 c/ 1000 und dobras Branco Clean	UN	10,00	EDPLAST	0,0000	6,99	69,90
23	Toalha de louça 67x42	UN	10,00	R.SILVA	0,0000	2,95	29,50
24	Saco p/ lixo pcte c/ 10 und. De 100 lt	UN	25,00	GERAPLAST	0,0000	3,85	96,25
25	Saco p/ lixo pcte c/ 15 und. De 50 lt	UN	10,00	GERAPLAST	0,0000	3,85	38,50
41	Refrigerante 2 litros diversos sabores lt	L	75,00	CAPRICO	0,0000	2,89	216,75
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>1.475,88</b>

**Participante: 11930 - IVALCI ROECKER 01857259963**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
34	Pão de queijo com aprox. 45 gramas	KG	1.250,00	IVALCI	0,0000	0,55	687,50
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>687,50</b>

**Participante: 11954 - PANIFICADORA HEIDEMANN LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
27	Pão de leite doce, com no mínimo 50 gr	UN	200,00	Panificadora Heidema	0,0000	0,44	88,00
28	Pão de cachorro quente, com no mínimo 70 gr und	UN	500,00	Panificadora Heidema	0,0000	0,58	290,00
29	Pão de sal, com no mínimo 50 gr und	UN	150,00	Panificadora Heidema	0,0000	0,44	66,00
30	Bolo tipo cuca de batata em kg  Ingredientes: batata, ovos, açúcar, óleo, manteiga, sal, trigo, leite, fermento  Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados os bolos mal amassados, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Deverá ser produzido no dia da entrega e acondicionado em embalagem própria.	KG	300,00	Panificadora Heidema	0,0000	7,40	2.220,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO FORTUNA**

**CNPJ:** 82.926.585/0001-30  
**AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 730**  
**C.E.P.:** 88760-000 - Rio Fortuna - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 12/2017 - PR**

**Processo Administrativo:** 17/2017  
**Processo de Licitação:** 19/2017  
**Data do Processo:** 03/04/2017

Folha: 3/4

**Participante: 11954 - PANIFICADORA HEIDEMANN LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
31	Bolo tipo cuca banana (integral) em kg  Ingredientes: farinha integral, trigo, banana, ovos, óleo, bicabornato, fermento, canela, açúcar, manteiga.  Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados os bolos mal amassados, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Deverá ser produzido no dia da entrega e acondicionado em embalagem própria.	KG	300,00	Panificadora Heidema	0,0000	9,35	2.805,00
32	Bolo tipo manteiga em kg  Ingredientes: ovos, açúcar, trigo, manteiga, fermento e leite  Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados os bolos mal amassados, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Deverá ser produzido no dia da entrega e acondicionado em embalagem própria.	KG	400,00	Panificadora Heidema	0,0000	8,35	3.340,00
33	Cavaco doce ou salgado com aprox. 60 gramas por und  Ingredientes: ovos, manteiga, leite, água, sal, açúcar, fermento, óleo e trigo  Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados os cavacos queimados e de caracteres organolépticos anormais. Deverá ser produzido no dia da entrega e acondicionado em embalagem própria.	KG	1.250,00	Panificadora Heidema	0,0000	0,50	625,00
35	Bolacha caseira de Trigo 30 gramas unidade  Ingredientes: ovos, açúcar, manteiga, nata, salomônico, fermento e trigo  Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados as bolachas queimadas e de caracteres organolépticos anormais. Deverá ser produzido no dia da entrega e acondicionado em embalagem própria.	KG	2.500,00	Panificadora Heidema	0,0000	0,27	675,00
36	Bolacha caseira de polvilho 30 gr und  Ingredientes: ovos, açúcar, óleo, fermento, e polvilho  Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados as bolachas queimadas e de caracteres organolépticos anormais. Deverá ser produzido no dia da entrega e acondicionado em embalagem própria.	KG	1.500,00	Panificadora Heidema	0,0000	0,27	405,00
37	Bolo salgado com Frango e Legumes em kg  Ingredientes: ovos, trigo, leite, óleo, sal, fermento, queijo, franjo, cebola, tomate, xucu, brócolis, cenoura, couve for e vagem.  Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados os bolos mal amassados e queimados e de caracteres organolépticos anormais. Deverá ser produzido no dia da entrega e acondicionado em embalagem própria.	KG	125,00	Panificadora Heidema	0,0000	10,80	1.350,00
38	Bolacha caseira de máquina (Sprints) 30 gramas por und  Ingredientes: trigo, ovos, leite, açúcar, manteiga, fermento  Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados as bolachas queimadas e de caracteres organolépticos anormais. Deverá ser produzido no dia da entrega e acondicionado em embalagem própria.	KG	500,00	Panificadora Heidema	0,0000	0,30	150,00
39	Bolo de cenoura em kg	KG	200,00	Panificadora Heidema	0,0000	8,40	1.680,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO FORTUNA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 12/2017 - PR**

CNPJ: 82.926.585/0001-30  
AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 730  
C.E.P.: 88760-000 - Rio Fortuna - SC

Processo Administrativo: 17/2017  
Processo de Licitação: 19/2017  
Data do Processo: 03/04/2017

Folha: 4/4

Participante: 11954 - PANIFICADORA HEIDEMANN LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
40	Torta recheio de frutas	KG	125,00	Panificadora Heidema	0,0000	13,40	1.675,00
Ingredientes: ovos, açúcar, trigo, fermento, leite condensado, creme de leite, leite, pêssego, abacaxi ou (uva, morango, coco, ameixa)							
Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados as tortas mal amassadas, queimadas e de caracteres organolépticos anormais. Deverá ser produzido no dia da entrega e acondicionado em embalagem própria.							
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							15.369,00
<b>Total Geral -----&gt;</b>							17.532,38

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Rio Fortuna, 26 de Abril de 2017

**COMISSÃO:**

ROSANA ROECKER - ..... - Pregoeiro(a)  
JUNIOR SCHMITZ - ..... - PREGOEIRO SUBSTITUTO  
GUILHERME MOREIRA - ..... - MEMBRO  
KÉSSIA MEURER - ..... - MEMBRO  
HILÁRIO HERDT - ..... - MEMBRO